索引号：
11220000013544525W/2023-

02823
分类： 人事管理;通知

发文机关： 吉林省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2023 年 08 月 07 日

标题： 关于印发《关于支持企业柔性引进人才的实施办法（试行）》的通知

发文字号： 吉人社规〔2023〕6 号 发布日期： 2023 年 08 月 11 日

   关于印发《关于支持企业柔性引进人才的实施办

法（试行）》的通知

吉人社规〔2023〕6 号

各市（州）、长白山管委会、长春新区、梅河口市人社局，各有关单位：

  为加快推进吉林省委、省政府《关于激发人才活力支持人才创新创业的若
干政策措施（3.0 版）》（吉发〔2022〕18 号）落地见效，促进各地引进、留

住和用好人才，我们制定了《关于支持企业柔性引进人才的实施办法（试

行）》，已经 7 月 20 日省政府第 15 次常务会议审议通过，现印发给你们，请

认真抓好贯彻落实。
  吉林省人力资源和社会保障厅

  2023 年 8 月 7 日

   关于支持企业柔性引进人才的实施办法（试行）

   第一条  为加快实施人才强省战略，建设新时代区域性人才中心和创新

高地，支持企业柔性引进人才，进一步激发企业创新活力，根据省委、省政府
《关于激发人才活力支持人才创新创业的若干政策措施（3.0）》（吉发

〔2022〕18 号）相关规定，结合我省实际，特制定本办法。

   第二条  本办法所称企业柔性引进人才，是指企业在国家法律法规允许

范围内，在不改变人才原有的人事、档案、户籍、社保等关系的前提下，以智

力服务为核心，通过合作引进、挂职引进、兼职引进、顾问指导、候鸟服务、

退休特聘等多种形式，吸引省外、国（境）外人才为我省企业发展提供人才智

力支持。

   第三条 企业柔性引进人才，应当与人才（团队）签订项目合同或者工作

合同，明确双方的权利、义务和责任任务，需每年在吉工作不少于 4个月。企

业柔性引进人才主要采取以下方式：

   （一）合作引进。企业与省外、国（境）外企事业单位或人才签订协议，

通过成果转化、技术转让、技术指导等多种合作形式为我省提供智力服务。
   （二）挂职引进。企业通过选拔或邀请省外、国（境）外高层次人才到本

单位挂任管理职务、或引进专家、高技能人才等各类人才到企业进行技术攻

关、技术推广、工艺改造、项目开发及其他相关方面的智力支持。

   （三）兼职引进。企业与省外、国（境）外人才签订协议，以特聘兼职的
方式，聘请其担任技术顾问、特聘教授、首席专家、技能大师等开展工作。

   （四）顾问指导。企业通过聘请省外、国（境）外人才担任顾问为本单位

提供战略咨询、技术指导、业务拓展及其他相关方面的智力支持。

   （五）候鸟服务。企业通过聘请旅居我省避暑休养的“候鸟型人才”为其

开展服务，吸引其提供技术攻关、人才培养、市场拓展、技术推广、工艺改

造、项目开发、技能提升及其他方面的智力支持。

   （六）退休特聘。企业通过特聘的方式，吸引已经退休的省外、国（境）

外人才提供智力支持。

   （七）其他柔性引进人才方式。

   第四条  企业柔性引进的人才，可参与我省人才分类定级。被认定为相

应层次的人才在吉工作期间，享受我省同层次人才可享受的“吉享卡”“吉健

卡”服务项目。

   第五条  在吉无自有住房的柔性引进人才，在吉工作期间，入住各地的

人才公寓、青年公寓、蓝领公寓享受属地同层次人才同等待遇。各地可为柔性

引进人才提供周转住房服务。

   第六条  对柔性引进的、与企业建立劳动关系的高层次、高技能人才，

企业可优先为其建立企业年金，单位缴费可向其倾斜。对柔性引进在吉服务周
期长、贡献业绩突出的高层次、高技能人才支持其建立个人养老金，鼓励有条

件的企业对其个人缴费予以补助。

   第七条  获得“吉享卡”的柔性引进人才（含 2名随行人员）在吉工作

期间，可在龙嘉机场、长春火车站享受“绿色通道”贵宾服务。“吉享
卡”“吉健卡”持卡人及其子女、配偶和双方父母可享受我省指定医院预约门

诊和住院“绿色通道”诊疗服务，可享受省内重点旅游景区免门票服务，支持

省内各地政府出台的人才服务优惠政策向柔性引进人才开放。

   第八条  支持企业参照发达地区标准支付我省急需紧缺的柔性引进人才

薪酬。柔性引进的高层次人才回国（来华）取得的一次性补助（视同国家奖

金），按规定免征个人所得税。企业柔性引进高层次人才所支付的奖励和劳动

报酬，可依法在企业所得税税前扣除。

   第九条  柔性引进人才可依照有关法律法规和相关规定在我省参加职业

（执业）资格考试，其在外省取得的职称和执业资格与我省同类人员同等对

待。

   第十条  柔性引进人才在我省工作满 3 年，平均每年工作 4个月以上且

作出重大贡献的，可以申报参评吉林省享受政府津贴专家（省有突出贡献专
家）等省级人才称号。对拟在我省转为长期定居工作，与我省单位签订 3年以

上合同或在我省自主创业的，可按照人才政策相关规定和人才分类定级层次对

应享受其他激励待遇。

   第十一条  企业在项目攻关、技术研发中柔性引进省外、国（境）外博
士后（博士）人才工作成效突出的，优先向国家推荐设立博士后工作站。支持

企业完善吸引培养高层次人才工作机制，柔性引进人才团队中的博士后出站后

留吉工作的，经推荐可择优认定为我省 D 类人才。

   第十二条  企业柔性引进的高层次人才来吉从事创新研究、创办企业或

与他人合作创办企业，与我“一主六双”高质量发展战略联系紧密且在吉落地

的创业项目，可提供最高 2000 万元金融支持，用于定向股权投资。

   第十三条  鼓励省外高层次人才作为项目负责人、柔性引才企业作为项

目承担单位，围绕我省重大科技创新需求和成果转化，与我省企业合作申报省

科技计划项目、省人才项目和省科技奖励，自主约定科研经费、科技奖励资金

分配比例。

   第十四条  支持企业设立“人才飞地”，企业在省外设立的研发中心全

职聘用的高层次人才，以及在国（境）外建立的研发基地、开放实验室、科技

孵化器、技术转移中心等离岸创新创业基地全职聘用的高层次人才，其科研成

果在我省转化落地的，视同为我省柔性引进人才，可参与我省人才分类定级。

   第十五条  对柔性引进的高层次、高技能人才，其在吉工作期间，企业

可优先推荐参加我省的国情研修、继续教育、专家服务等活动。柔性引进人才

在吉工作期间贡献业绩突出的，享受省委、省政府组织的专家休假等待遇。

   第十六条  各地人社部门应在属地党委、政府的领导下，将柔性引进的

高层次、高技能人才统筹纳入联系专家服务范围，定期调研、走访和座谈，协

调解决其工作生活问题。

   第十七条  本办法自公布之日起施行。